CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 019/2022

Exmo. Sr.
Uilson Henrique de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos, para seja providenciada a
instalação de internet gratuita na Praça Sant’Ana, na Sede deste Município.

JUSTIFIFICATIVA

 A rede Wi-Fi que será instalada oferecerá acesso gratuito à Internet,
promovendo a inclusão digital e aumentando a capacidade de comunicação dos
cidadãos, incentivando-os a ir para a praça, motivando-os a abrir algum tipo de
comércio e também estimulando o turismo em nossa cidade. É bom para a
população e também para a Prefeitura, que poderá, através do cadastro dos
usuários, enviar mensagens e notificações sobre serviços e campanhas de
utilidade pública da Prefeitura.

A internet é hoje uma das principais ferramentas para exercer a democracia e
garantir os direitos dos cidadãos. Sem ela a vida do cidadão fica muito difícil.
Conhecendo as condições financeiras da maioria da nossa população, a oferta
gratuita deste serviço será muito bem vinda e aplaudida.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 05 de outubro de 2022.

Alberto José Carlos Ferreira
Vereador